КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

(тринадцатая очередная сессия первого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 23 июня 2023 года                     № 123

Об утверждении Положения об официальном сайте Котласского

муниципального округа Архангельской области

Руководствуясь Федеральными законами от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов

и органов местного самоуправления», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации», от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», законом Архангельской области

от 21.11.2011 № 383-26-ОЗ «О государственных и муниципальных

информационных системах в Архангельской области», Уставом Котласского

муниципального округа Архангельской области, Собрание депутатов

Котласского муниципального округа Архангельской области РЕШИЛО:

1. Определить сайт в сети «Интернет» по электронному адресу

https://kotlasreg.gosuslugi.ru официальным сайтом Котласского

муниципального округа Архангельской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение об официальном сайте

Котласского муниципального округа Архангельской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете «Двинская правда» и подлежит размещению на

официальном Котласского муниципального округа Архангельской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук

Глава муниципального образования                    Т.В. Сергеева

1

Утверждено

решением Собрания депутатов

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 23.06.2023 № 123

ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном сайте Котласского муниципального округа

Архангельской области

1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

1.1.  В настоящем Положении используются следующие основные

понятия:

- Сайт – совокупность логически связанных между собой веб-страниц,

находящихся в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- Веб-страница – электронный документ или информационный ресурс

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к

которому осуществляется с помощью веб-браузера;

- Веб-браузер – программа для навигации и просмотра веб-страниц в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- Редактор сайта – лицо из числа муниципальных служащих

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области,

наделенное соответствующими полномочиями по информационному

наполнению сайта в соответствии с должностной инструкцией.

2. Общие положения

2.1. Настоящее Положение определяет порядок работы официального

сайта Котласского муниципального округа Архангельской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –

официальный сайт).

2.2. Официальный сайт является информационным ресурсом органов

местного самоуправления Котласского муниципального округа

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее – сеть «Интернет»), содержит информацию о

деятельности главы Котласского муниципального округа Архангельской

области, администрации Котласского муниципального округа Архангельской

области, Собрания депутатов Котласского муниципального округа

Архангельской области, Контрольно-счетной комиссии Котласского

муниципального округа Архангельской области.

Официальный сайт является информационным ресурсом и содержит

информацию о деятельности Котласской территориальной избирательной

комиссии.

2

2.3. Информация, размещаемая на официальном сайте, имеет

официальный статус, является публичной и бесплатной.

2.4. Обязательному размещению на официальном сайте подлежит

информация, включенная в Перечни информации о деятельности органов,

входящих в структуру органов местного самоуправления Котласского

муниципального округа Архангельской области, в соответствии с

требованиями, предусмотренными статьей 13 Федерального закона от

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления», которые

утверждаются муниципальными правовыми актами соответствующих

органов местного самоуправления Котласского муниципального округа

Архангельской области (далее – Перечни информации).

2.5. Информация, размещаемая на официальном сайте, не должна

содержать информацию, составляющую государственную или коммерческую

тайну, а также иную информацию ограниченного доступа, охраняемую

законодательством Российской Федерации.

2.6. Адрес официального сайта Котласского муниципального округа

Архангельской области в сети «Интернет»: https://kotlasreg.gosuslugi.ru. При

использовании (цитировании, перепечатке и т.д.) информации, размещенной

на официальном сайте, обязательным требованием является ссылка на адрес

официального сайта https://kotlasreg.gosuslugi.ru

3. Назначение официального сайта

3.1. Официальный сайт предназначен для:

- обеспечения информационной открытости деятельности органов

местного самоуправления Котласского муниципального округа

Архангельской области;

- создания условий для взаимодействия органов местного

самоуправления с гражданами, общественными объединениями и

хозяйствующими субъектами через интернет-приемную официального сайта;

- обеспечения доступа граждан (физических лиц), организаций

(юридических лиц), общественных объединений, органов государственной

власти, органов местного самоуправления к информации о деятельности

органов местного самоуправления Котласского муниципального округа

Архангельской области для реализации их обязанностей и законных

интересов;

- оперативного и объективного информирования населения о

происходящих в Котласском муниципальном округе Архангельской области

общественно-политических, социально-экономических и культурных

мероприятиях и событиях;

- формирования целостного, положительного образа Котласского

муниципального округа Архангельской области;

3

- размещения муниципальных правовых актов органов местного

самоуправления Котласского муниципального округа Архангельской

области.

4. Управление официальным сайтом

4.1. Решение о создании, преобразовании, удалении рубрик или

разделов официального сайта и их содержании принимается во исполнение

требований законодательства Российской Федерации, законодательства

Архангельской области, муниципальных правовых актов Котласского

муниципального округа Архангельской области и на основании

предложений, вносимых руководителями органов местного самоуправления

Котласского муниципального округа Архангельской области.

5. Актуализация разделов официального сайта

5.1. Информация на официальном сайте подлежит регулярному

обновлению, что обеспечивает ее актуальность и достоверность.

5.2. По своей сущности и степени обновления информация на

официальном сайте подразделяется на:

- статичную информацию (структура органов местного

самоуправления, данные о руководителях их органов и структурных

подразделений органов местного самоуправления, в т.ч. адреса и контактные

телефоны, аналогичные данные об организациях и предприятиях,

расположенных на территории Котласского муниципального округа

Архангельской области, сведения исторического характера и другие

подобные материалы), подлежащую обновлению по мере изменения тех или

иных параметров;

- периодическую информацию, обновляемую с установленной

периодичностью, либо в связи с изменениями данных (специализированные

информационные бюллетени о социально-экономическом состоянии,

электронные информационные отчеты и иная подобная информация);

- правовую информацию (муниципальные правовые акты органов

местного самоуправления Котласского муниципального округа

Архангельской области и их проекты), обновляемую по мере издания новых

актов, изменяющих или отменяющих действие существующих, а

применительно к проектам правовых актов – по мере принятия на их основе

соответствующих решений;

- оперативную информацию (новости, объявления, анонсы событий и

прочее), обновляемую по мере поступления.

5.3. Редактор сайта обязан разместить поступившую к нему

информацию в следующие сроки:

- оперативную информацию в течение двух рабочих дней со дня

поступления;

4

- статичную, периодическую или правовую информацию – в течение

четырех рабочих дней со дня поступления.

6. Порядок обновления информации, содержащейся на официальном

сайте

6.1. Обновление информации, содержащейся на официальном сайте,

производится посредством передачи данной информации на бумажном

носителе и в электронном виде Редактору сайта ответственными лицами

органов местного самоуправления Котласского муниципального округа

Архангельской области и их структурных подразделений.

6.2. Информация, включенная в Перечни информации, размещается и

обновляется в соответствии со сроками, указанными в пункте 5.3 настоящего

Положения.

6.3. Руководители органов местного самоуправления Котласского

муниципального округа Архангельской области и их структурных

подразделений самостоятельно определяют из числа подчиненных

сотрудников лиц, ответственных за обновление соответствующей

информации официального сайта.

6.4. Руководители органов местного самоуправления Котласского

муниципального округа Архангельской области и их структурных

подразделений несут персональную ответственность за достоверность,

объективность, актуальность и своевременность информации,

предоставляемой для размещения на официальном сайте Котласского

муниципального округа Архангельской области.

6.5.  Руководители органов местного самоуправления Котласского

муниципального округа Архангельской области и их структурных

подразделений могут размещать в сети «Интернет» иную информацию о

своей деятельности с учетом требований Федерального закона

от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления».

6.6.  Ответственность за достоверность информации, размещенной на

официальном сайте (на основании направленного на бумажном носителе и в

электронном виде запроса в адрес администрации) от организаций и

предприятий любых форм собственности, несут руководители данных

организаций и предприятий.

6.7. Редактор сайта осуществляет размещение и актуализацию

информации на сайте.

7. Размещение иных информационных материалов

7.1. На официальном сайте могут размещаться иные информационные

материалы в форме баннеров (блоков), ссылок и других документов с целью:

5

- анонсирования и освещения мероприятий и акций,

разрабатываемых или проводимых органами местного самоуправления

Котласского муниципального округа Архангельской области, а также

осуществляемых при их непосредственном участии;

- освещения хода реализации на территории Котласского

муниципального округа Архангельской области федеральных, региональных

программ и проектов;

- продвижения интернет-ресурсов органов государственной власти

Российской Федерации, а также интернет-ресурсов, посвященных научной,

культурной и социально экономической жизни Архангельской области;

- продвижения экономического, инвестиционного, промышленного,

культурного, туристического потенциала Котласского муниципального

округа Архангельской области.

7.2. Размещение иных информационных материалов производит

Редактор сайта в срок не более пяти рабочих дней.

7.3. Письменная заявка на размещение иных информационных

материалов направляется на имя руководителя аппарата, заведующего

отделом организационно-кадровой работы администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области.

7.4. Разработка баннера или иного информационного продукта может

быть произведена заявителем, обратившимся с предложением о размещении

указанных материалов, по согласованию с Редактором сайта.

7. Требования к технологическим, программным и лингвистическим

средствам обеспечения пользования официальным сайтом Котласского

муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет»

8.1. Технологические и программные средства обеспечения

пользования официальным сайтом должны обеспечивать доступ

пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на

официальном  сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

8.2. Для просмотра официального сайта не должна предусматриваться

установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью

технологических и программных средств.

8.3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о

структуре официального сайта.

8.4. Информация на официальном сайте должна размещаться на

русском языке. Отдельная информация, помимо русского языка, может быть

размещена на государственных языках республик, находящихся в составе

Российской Федерации, других языках народов Российской Федерации или

иностранных языках.

Допускается указание наименований иностранных юридических лиц,

фамилий и имен физических лиц с использованием букв латинского

алфавита.